Indem wir uns also bemühen, dieses und anderes dergleichen zu vermeiden, wollen wir es im Vertrauen auf die göttliche Hilfe unternehmen, demjenigen, was zur heiligen Lehre gehört, in Kürze und Klarheit nachzugehen, so wie es der Stoff gestattet.

I, q. 2, a. 1 prol.

Da also die Hauptabsicht dieser heiligen Lehre darin besteht, die Erkenntnis Gottes zu vermitteln, und dies nicht nur im Hinblick darauf, wie er in sich ist, sondern auch, insofern er der Ursprung der Dinge und ihr Ziel ist, und insbesondere des vernünftigen Geschöpfes, wie aus dem Gesagten offenkundig ist, werden wir, indem wir die Darlegung dieser Lehre verfolgen,

- [1] primo tractabimus de Deo;
- [2] secundo, de motu rationalis creaturae in Deum;
- [3] tertio, de Christo, qui, secundum quod homo, via est nobis tendendi in Deum.

Secunda Pars [= Prima Secundae] - Prologus

Quia, sicut Damascenus dicit, homo factus ad imaginem Dei dicitur, secundum quod per imaginem significatur "intellectuale et arbitrio liberum et per se potestativum"¹; postquam praedictum est de exemplari, scilicet de Deo, et de his quae processerunt ex divina potestate secundum eius voluntatem; restat ut consideremus de eius imagine, idest de homine, secundum quod et ipse est suorum operum principium, quasi liberum arbitrium habens et suorum operum potestatem.

I-II q. 1, a. 1 prol.

Ubi primo considerandum occurrit

- [1] de ultimo fine humanae vitae;
- [2] et deinde de his per quae homo ad hunc finem pervenire potest, vel ab eo deviare, ex fine enim oportet accipere rationes eorum quae ordinantur ad finem.

I-II q. 6, a. 1 prol.

Quia igitur ad beatitudinem per actus aliquos necesse est pervenire, oportet consequenter de humanis actibus considerare, ut sciamus quibus actibus perveniatur ad beatitudinem, vel impediatur beatitudinis via. Sed quia operationes et actus circa singularia sunt, ideo omnis operativa scientia in particulari consideratione perficitur. Moralis igitur consideratio quia est humanorum actuum,

- [2.1] primo quidem tradenda est in generali,
- [2.2] secundo vero, in particulari.

¹ Johannes Damascenus, *De fide orthodoxa* l. II c. 12 (PG 94, 920).

- [1] zuerst von Gott handeln [= Ia Pars];
- [2] zweitens von der Bewegung des vernünftigen Geschöpfes zu Gott hin [= IIa Pars];
- [3] drittens von Christus, der als Mensch für uns Weg ist, zu Gott zu streben [= IIIa Pars].

Zweiter Teil [= Erster Teil des zweiten Teils] - Vorwort

Da, wie Johannes von Damaskus sagt, der Mensch auf das Bild Gottes hin geschaffen genannt wird, insofern mit Bild „das Verständhafte und willentlich Freie und durch sich selbst Mächtige“ bezeichnet wird, so bleibt, nachdem vom Vorbild, nämlich von Gott und von jenem, was aus der göttlichen Macht nach seinem Willen hervorgegangen ist, gesprochen wurde, übrig, daß wir sein Bild, das heißt den Menschen betrachten, insofern auch er Ursprung seiner Werke ist, da er sozusagen einen freien Willen hat und Macht über seine Werke.

I-II q. 1, a. 1 prol.

Hierbei ist zuerst,

- [1] das letzte Ziel des menschlichen Lebens zu betrachten;
- [2] und anschließend all das, wodurch der Mensch zu diesem Ziel gelangen oder von ihm abweichen kann. Denn vom Ziel her muß man das Verständnis all dessen entnehmen, was auf das Ziel hingeordnet ist.

I-II q. 6, a. 1 prol.

Da es also notwendig ist, durch bestimmte Tätigkeiten zur Glückseligkeit zu gelangen, ist es folglich nötig, die menschlichen Tätigkeiten zu betrachten, damit wir erkennen, durch welche Tätigkeiten man zur Glückseligkeit gelangt oder der Weg zur Glückseligkeit behindert wird. Aber da die Handlungen und Tätigkeiten das Einzelne betreffen, findet jede praktische Wissenschaft ihre Vollendung in der Betrachtung des Besonderen. Die Morallehre ist also, weil sie die menschlichen Tätigkeiten betrifft,

- [2.1] zuerst im Allgemeinen abzuhandeln [= Ia-IIae],
- [2.2] sodann aber im Besonderen [= IIa-IIae].

Secunda Secundae - Prologus

Post communem considerationem de virtutibus et vitiis et aliis ad materiam moralem pertinentibus, necesse est considerare singula in speciali, sermones enim morales universales sunt minus utiles, eo quod actiones in particularibus sunt.

Potest autem aliquid in speciali considerari circa moralia dupliciter, uno modo, ex parte ipsius materiae moralis, puta cum consideratur de hac virtute vel hoc vitio; alio modo, quantum ad speciales status hominum, puta cum consideratur de subditis et praelatis, de activis et contemplativis, vel quibuscumque aliis differentiis hominum.

[1] Primo ergo considerabimus specialiter de his quae pertinent ad omnes hominum status;

[2] secundo vero, specialiter de his quae pertinent ad determinatos status.

Est autem considerandum circa primum quod, si seorsum determinarem de virtutibus, donis, vitiis et praeceptis, oportet idem multoties dicere, qui enim sufficienter vult tractare de hoc praecepto, non moechaberis, necesse habet inquirere de adulterio, quod est quoddam peccatum, cuius etiam cognitio dependet ex cognitione oppositae virtutis. Erit igitur compendiosior et expeditior considerationis via si simul sub eodem tractatu consideratio procedit de virtute et dono sibi correspondente, et vitiis oppositis, et praeceptis affirmativis vel negativis. Erit autem hic considerationis modus conveniens ipsis vitiis secundum propriam speciem, ostensum est enim supra quod vitia et peccata diversificantur specie secundum materiam vel obiectum, non autem secundum alias differentias peccatorum, puta cordis, oris et operis, vel secundum infirmitatem, ignorantiam et malitiam, et alias huiusmodi differentias; est autem eadem materia circa quam et virtus recte operatur et vitia opposita a rectitudine recedunt.